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Mužská nadúmrtnost dle příčin úmrtí ve vybraných státech Evropy

v období 2000–2013

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit aktuální rozdíly v úmrtnosti mužů a žen ve vybraných

státech Evropy dle příčin úmrtí. Práce se snaží jednak postihnout hlavní rysy tzv. mužské

nadúmrtnosti, ale také nalézt její specifika v jednotlivých státech. Vybrané státy (Česko, Švédsko,

Francie a Španělsko) zastupují jednotlivé evropské makroregiony. Analyzované příčiny úmrtí

(novotvary, nemoci nervové soustavy, nemoci oběhové soustavy, nemoci dýchací soustavy

a vnější příčiny) byly vybrány na základě nejvyššího rozdílu v podílu standardizovaných měr

úmrtnosti na danou příčinu na celkové úmrtnosti mezi muži a ženami. Práce v analytické části

využívá metody standardizace, úmrtnostních tabulek a Pollardovy dvojrozměrné dekompozice

rozdílu naděje dožití při narození. Pro dokreslení situace mužské nadúmrtnosti na jednotlivé

skupiny příčin úmrtí byly vytvořeny plošné grafy příspěvků k rozdílu naděje dožití při narození

mezi muži a ženami. Největší rozdíly v naději dožití při narození mezi muži a ženami byly

zjištěny ve Francii, nejnižší ve Švédsku. Ukázalo se, že příspěvky k rozdílu naděje dožití při

narození mezi muži a ženami mají dle věku podobné rozložení ve všech studovaných zemích,

nejvíce přispívají k mužské nadúmrtnosti nemoci oběhové soustavy a novotvary ve věcích

50–80 let a vnější příčiny u mladé dospělé populace. Mužská nadúmrtnost se v analyzovaných

státech v období 2000–2013 snížila a příspěvky vybraných skupin příčin s výjimkou vnějších

příčin se posouvají do vyšších věků.

Klíčová slova:

Mužská nadúmrtnost, úmrtnost, dekompozice, rozdíly v úmrtnosti dle pohlaví, úmrtnost dle

příčin úmrtí

Male mortality excess by causes of death in selected European countries

in 2000–2013 period

Abstract

The aim of this thesis is to analyse and to evaluate current differences in mortality between males

and females in selected European countries by causes of death. The thesis tries to capture the

main features of so-called male mortality excess, and also tries to find its specifics in each

individual state. Selected countries (the Czech Republic, Sweden, France and Spain) represent

individual European macro-regions. The analyzed causes of death (neoplasms, diseases of

nervous system, diseases of circulatory system, diseases of respiratory system and external

causes) were selected based on the highest difference in the proportion of standardized mortality

rates in total mortality between males and females. In the analytical part of the thesis, the methods

of standardization, mortality tables and Pollard's two-dimensional decomposition of the

difference in life expectancy at birth between males and females are used. To illustrate the

situation of male mortality excess on the different groups of causes of death, contour plots of

contributions to the difference in life expectancy at birth between males and females were created.

The most significant differences in life expectancy between males and females were found in

France, the lowest in Sweden. Contributions to the difference in life expectancy at birth between

males and females by age have been found to be similar in all the studied countries. The most

contributing causes to the male excess mortality are the circulatory system diseases and neoplasms

at age 50–80 and external causes in the young adult population. Male excess mortality decreased

in the analyzed countries in the period 2000–2013 and the contributions of selected causes, except

for external causes, shifted to higher ages.

Keywords:

Male mortality excess, mortality, decomposition, sex mortality gap, mortality by causes of death
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Kapitola 1

Úvod

Mužská nadúmrtnost patří mezi jeden z nejzajímavějších jevů v oblasti demografie, který lze

zkoumat. Lze ji charakterizovat velmi jednoduše jako situaci, kdy je vyšší intenzita úmrtnosti

mužů než žen (Pavlík a Kalibová, 2005). Tento jev lze pozorovat v menší či větší míře v naprosté

většině vyspělých zemí, přesto jsou v rámci jednotlivých populací značné rozdíly v charakteru

mužské nadúmrtnosti.

Jelikož naděje dožití ve vyspělých zemích v posledních dekádách téměř bez výjimky roste

u mužů i u žen, je překvapivé, že i ve velmi vyspělých zemích s nejlepší možnou dostupnou

lékařskou péčí se muži dožívají i výrazně nižšího věku než ženy. Jestliže je cílem vyspělé

společnosti prodlužování délky lidského života, má výzkum v oblasti mužské nadúmrtnosti

důležité postavení a velký význam.

Významným faktorem v úmrtnosti mužů a žen jsou odlišné příčiny úmrtí. Právě proto se tato

práce zabývá mužskou nadúmrtností z hlediska příčin úmrtí, aby bylo možno co nejlépe

charakterizovat tento jev v jednotlivých oblastech Evropy zastoupených vybranými státy.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat mužskou nadúmrtnost v Česku, Švédsku, Francii

a Španělsku dle příčin úmrtí v současnosti a najít specifika jednotlivých zemí, kterými se odlišují

od zbylých analyzovaných zemí v období 2000–2013. Zdůvodnění volby států a období je

zařazeno v následující části textu.

Klíčovou metodou použitou v práci je Pollardova dvojrozměrná dekompozice rozdílu naděje

dožití při narození, jejímž výsledkem jsou příspěvky jednotlivých věkových skupin k rozdílu

naděje dožití při narození mezi muži a ženami dle vybraných příčin úmrtí. Cílem je tedy zjistit,

které příčiny úmrtí se nejvíce podílejí na rozdílu v úmrtnosti mužů a žen ve vybraných státech

v současnosti a jak se tyto příčiny liší v rámci evropských regionů prezentovaných vybranými

státy. Pro prezentaci výsledků dekompozice byly vytvořeny kromě běžných grafů plošné grafy

v programu R. Tento typ grafů využila i např. Markéta Kocová v diplomové práci Analýza vývoje

úmrtnosti v Rusku za využití různých metod dekompozice (Kocová, 2012) či Petra Raymanová ve
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své diplomové práci Průběh a časování kardiovaskulární revoluce ve vybraných evropských

zemích (Raymanová, 2015).

1.2 Výběr analyzovaných států a studovaného období

Analyzované státy byly vybrány na základě geografické polohy v Evropě tak, aby zastupovaly

jednotlivé evropské makroregiony. Podobný postup zvolila Petra Raymanová ve své diplomové

práci Průběh a časování kardiovaskulární revoluce ve vybraných evropských zemích

(Raymanová, 2015). Česko bylo zvoleno jako zástupce jednak střední Evropy, ale i

postkomunistických států, které prodělaly na konci 20. století významné politické a hospodářské

změny, Švédsko jako zástupce severských zemí a zároveň zemí s odlišnou politikou a

ekonomickými cíli. Francie byla vybrána jednak jako zástupce západní Evropy, ale také jako

ekonomicky velmi vyspělá země a Španělsko jako modelová země z jihoevropských států.

Časové období 2000–2013 bylo vybráno z několika důvodů. Prvním důvodem je cíl

práce – postihnout aktuální situaci mužské nadúmrtnosti ve vybraných zemích, zároveň starším

obdobím v souvislosti s mužskou nadúmrtností se již zabývala bakalářská práce Lukáše Bozděcha

Vývoj mužské nadúmrtnosti v zemích EU v období 1970–2005 (Bozděch, 2010). Detailnější

informace o výběru studovaného období jsou popsány v kapitole Zdroje dat a metody výpočtů

použitých v analytické části práce (kapitola 3).

1.3 Struktura práce

Práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. V první části se práce v kapitole

Diskuze literatury a základní vymezení úrovně mužské nadúmrtnosti ve vybraných státech zabývá

představením tématu mužské nadúmrtnosti na základě dostupné odborné literatury, jejímu

vymezení, situaci ve světě a pravděpodobnému budoucímu vývoji. Následuje přehled hypotéz

o příčinách mužské nadúmrtnosti jak genetického a biologického rázu, tak sociálních

a behaviorálních příčin. Dále představuje obecně pohlavně věkovou strukturu populací

a ukazatele maskulinity/feminity.

V následující kapitole Zdroje dat a metody výpočtů použitých v analytické části práce jsou

představeny metody použité k výpočtům v této práci a použitá data. Jelikož se práce zabývá

příčinami úmrtí, byla do práce zařazena kapitola o Mezinárodní klasifikaci nemocí, která

významně ovlivňuje mapování úmrtnosti. Práce analyzuje pět skupin příčin úmrtí – novotvary,

nemoci nervové soustavy, nemoci oběhové soustavy, nemoci dýchací soustavy a vnější příčiny,


[…]


nemoci dýchací soustavy a vnější příčiny. V tomto věku jsou specifické příčiny úmrtí jako

vrozené vady, deformace a chromozomální abnormality, příznaky, znaky a abnormální klinické

laboratorní nálezy nezařazené jinde a některé infekční a parazitární nemoci (Šornová, 2011).

Dále jsou zvýšené příspěvky vnějších příčin v mladém věku, kdy se na úmrtnosti mužů

z velké části podílí právě vnější příčiny, nejčastěji nehody. Druhé zvýšení příspěvků má

maximum ve věcích 65–75 let, kde se na nadúmrtnosti mužů podílejí nejvíce novotvary a nemoci

oběhové soustavy. Příspěvky nemocí oběhové soustavy jsou nejvyšší v Česku, kde tvoří více než

polovinu celkových příspěvků v tomto zvýšení. Převážný podíl příspěvků nemocí oběhové

soustavy na celkových příspěvcích má i Švédsko. Francie a Španělsko mají vyšší podíl příspěvků

novotvarů než nemocí oběhové soustavy na celkové nadúmrtnosti. Zároveň u těchto dvou skupin

příčin probíhá posouvání příspěvků do vyšších věkových skupin. Raymanová (2015) ve své práci

píše, že v západních zemích (konkrétně Francii) probíhá kardiovaskulární revoluce rychleji než

v zemích východní a střední Evropy. Tento vývoj mužské nadúmrtnosti tedy v podstatě odpovídá

konceptu kardiovaskulární revoluce, který spočívá v poklesu úmrtnosti na nemoci oběhové

soustavy a posunutí této úmrtnosti do vyšších věkových skupin. K tomuto snižování dochází

hlavně díky „kontrole rizikových faktorů a léčbě hlavních kardiovaskulárních onemocnění“

(Bruthans a Bruthansová, 2009, s. 184).

Co se týče příspěvků nemocí nervové soustavy, v žádném z analyzovaných států se

neprojevily významně. V případě Švédska a Francie lze v plošných grafech při velmi podrobném

měřítku sledovat vyšší kladné příspěvky této skupiny nemocí, tedy působící ve směru mužské

nadúmrtnosti, ve věcích 60–80 let, kde mají vysoké zastoupení různé formy demence.
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Příspěvky nemocí dýchací soustavy jsou vyšší ve Španělsku, významně tedy přispívají k

mužské nadúmrtnosti. Ve Španělsku je i vyšší kuřáctví mužů, lze tedy důvod hledat právě tady,

jelikož kouření je jedním z nejdiskutovanějších faktorů ovlivňujících mužskou nadúmrtnost

(Kalben, 2000).

Celkově se příspěvky mezi lety 2000 a 2013 snížily ve všech studovaných zemích, snížil se

tedy i rozdíl v naději dožití mužů a žen. Vývoj v současnosti lze tedy považovat za pozitivní, je

však otázka, zda bude nadále pokračovat tak rychle jako dodnes. Vzhledem k postupnému

sbližování chování mužů a žen, by bylo v budoucnu nesmírně zajímavé pokusit se eliminovat

sociální/behaviorální faktory úplně a zkoumat rozdíly v úmrtnosti za existence pouze faktorů

genetických a biologických. Do budoucna by jistě byla zajímavá podrobnější analýza mužské

nadúmrtnosti dle příčin úmrtí, například analýza konkrétních příčin úmrtí, namísto skupin příčin

úmrtí.
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Příloha 1: Naděje dožití mužů a žen dle věku, 2000 a 2013, Česko

Zdroj: Human Mortality Database, 2017; WHO 2017b; vlastní výpočty

Příloha 2: Naděje dožití mužů a žen dle věku, 2000 a 2013, Švédsko

Zdroj: Human Mortality Database, 2017; WHO 2017b; vlastní výpočty
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Příloha 3: Naděje dožití mužů a žen dle věku, 2000 a 2013, Francie

Zdroj: Human Mortality Database, 2017; WHO 2017b; vlastní výpočty

Příloha 4: Naděje dožití mužů a žen dle věku, 2000 a 2013, Španělsko

Zdroj: Human Mortality Database, 2017; WHO 2017b; vlastní výpočty

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

1
–
4

5
–
9

1
0
–
1
4

1
5
–
1
9

2
0
–
2
4

2
5
–
2
9

3
0
–
3
4

3
5
–
3
9

4
0
–
4
4

4
5
–
4
9

5
0
–
5
4

5
5
–
5
9

6
0
–
6
4

6
5
–
6
9

7
0
–
7
4

7
5
–
7
9

8
0
–
8
4

8
5
–
8
9

9
0
–
9
4

9
5

+

N
a

d
ě

je
d

o
ž
it
í

(v
l
e

te
c
h

)

Věk

muži 2013

muži 2000

ženy 2013

ženy 2000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

1
–
4

5
–
9

1
0
–
1
4

1
5
–
1
9

2
0
–
2
4

2
5
–
2
9

3
0
–
3
4

3
5
–
3
9

4
0
–
4
4

4
5
–
4
9

5
0
–
5
4

5
5
–
5
9

6
0
–
6
4

6
5
–
6
9

7
0
–
7
4

7
5
–
7
9

8
0
–
8
4

8
5
–
8
9

9
0
–
9
4

9
5

+

N
a
d

ě
je

d
o

ž
it
í

(v
l
e

te
c
h

)

Věk

muži 2013

muži 2000

ženy 2013

ženy 2000

Karolína Knížová: Mužská nadúmrtnost dle příčin úmrtí ve vybraných státech Evropy v období 2000–2013 71

Příloha 5: Index mužské nadúmrtnosti, Česko, Švédsko, Francie, Španělsko, 2000 a 2013

Zdroj: Human Mortality Database, 2017; WHO 2017b; vlastní výpočty
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