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Předkládaná bakalářská práce Karolíny Knížové s názvem “Mužská nadúmrtnost dle příčin úmrtí ve vybraných

státech Evropy v období 2000–2013” má celkem 74 číslovaných stran včetně grafických příloh, seznamu

použité literatury a datových zdrojů a dalších povinných náležitostí. Text je členěn celkem do 7 na sebe

navazujících kapitol, které logicky přechází od teoreticky pojatých k praktické analýze.

Tématika mužské nadúmrtnosti není v demografii zdaleka nová, stále však motivuje další odborníky, aby se

tomuto tématu věnovali. Navíc lze předpokládat, že se vnitřní struktura, podstata i důvody mužské

nadúmrtnosti mohou v čase proměňovat. To byly také důvody volby tohoto tématu pro předkládanou

bakalářskou práci.

Autorka si v úvodu vymezuje cíl analyzovat a zhodnotit aktuální rozdíly v úmrtnosti mužů a žen ve vybraných

státech Evropy, a to se zaměřením na věk a příčiny úmrtí. Jednotlivé evropské regiony jsou reprezentovány

4 státy – Českou republikou, Švédskem, Španělskem a Francií. Bylo by možné diskutovat, zda právě tyto státy

představují vhodné reprezentanty evropských regionů, v každém případě se jedná o státy, které se

charakterem a průběhem úmrtnosti dle věku jednoznačně vzájemně odlišují. Analyzované skupiny příčin

smrti byly vybrány na základě jejich podílu na celkové úrovni úmrtnosti mužů a žen, dále pak byla mužská

nadúmrtnost studována především z hlediska věku a změn v čase.

Osobně v práci oceňuji vypracovaný přehled relevantní literatury (kap. 2), který shrnuje nejen informace

k analýze a výskytu mužské nadúmrtnosti ve světě, ale i možné hypotézy tento jev vysvětlující. Z hlediska

užitých metod práce staví jak na postupech obsažených v bakalářském studiu (např. standardizovaná míra

úmrtnosti, věkově specifické míry úmrtnosti nebo úmrtnostní tabulky), tak na postupech, které jsou

obsaženy až v navazujícím magisterském studiu (např. dekompozice rozdílu naděje dožití) ev. nejsou

v obsahu studia demografie obsaženy vůbec (např. využití tzv. plošných grafů konstruovaných v software R).

Zvolené metody jsou relevantní stanoveným cílům a jejich použití na uvažovaný typ dat je vhodné.

Po stručné 4. kapitole, věnované vývoji a aktuální podobě mezinárodní klasifikace nemocí a příčin smrti, se již

autorka konkrétněji (stále v teoretické rovině) věnuje vybraným skupinám příčin smrti, které jsou následně

použity pro analýzu mužské nadúmrtnosti.

Stěžejní částí práce je kapitola šestá, obsahující analýzu mužské nadúmrtnosti ve studovaných státech.

Poměrně originální je využití plošných grafů pro prezentaci výše příspěvků dle věku a vybraných příčin smrti

k rozdílu naděje dožití mezi pohlavími během celého studovaného období. Pro jednotlivé státy jsou takto

prezentovány výsledky jen za vybrané skupiny příčin, ostatní jsou uvedeny pouze v příloze. Záměrem je tak

poukázat především na specifika úmrtnosti jednotlivých studovaných států. Ačkoli tento způsob prezentace

výsledků je možný a dobře zobrazuje hlavní trendy a celkový pozorovaný vývoj, jistě by bylo užitečné

zobrazené hodnoty uvést konkrétně např. v příloze. Popis výsledků v této části je poměrně stručný, i když

v některých pasážích je patrná snaha autorky dávat uvedené výsledky do širšího kontextu. Bohužel také

v této kapitole se objevuje větší množství formálních a stylistických nepřesností v porovnání s předchozím

textem.

Jak bylo zmíněno, v práci (hlavně její druhé polovině) zůstaly nedostatky především formální povahy (např.

chybné psaní čárek ve větách, chybné tvary slov, nepřesné formátování, neobratné formulace – např. nejsou

„příspěvky na příčinu“, ale příspěvky příčin apod.). Na str. 43 je patrné také chybné číslování kapitol (kap. 6.1

místo 6.2).

Celkově se předkládaná práce věnuje se tématu, které lze stále považovat za aktuální. Z pohledu školitele

oceňuji především aktivní a samostatný přístup autorky a její nesporný zájem o řešenou problematiku. Za

zmínku stojí i poměrně originální přístup k provedené analýze, některé metody analýzy nebo prezentace

výstupů bylo nutné si nastudovat samostatně. Na druhou stranu osobně považuji první část textu za

kvalitnější v porovnání s částí analytickou, a to z formálního, stylistického i obsahového pohledu. Nicméně,

při uvážení, že se jedná o první práci tohoto typu, kterou pravděpodobně musela autorka vypracovat,

vypořádala se s ní poměrně zdařile. Na práci samotnou lze pak dále úspěšně navázat. Autorka správně

použila vhodné analytické nástroje a v zásadě se jí podařilo dosáhnout vytyčených cílů. I přes některé

zmíněné nedostatky práce dle mého názoru splňuje nároky běžně kladené na tento typ prací a proto

předkládanou práci Karolíny Knížové “Mužská nadúmrtnost dle příčin úmrtí ve vybraných státech Evropy

v období 2000–2013” doporučuji k obhajobě.
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